Comissão de Desenvolvimento Econômico Indústria e Comercio - CDEIC

REQUERIMENTO N.º          DE 2014

(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita Audiência Pública nesta

Comissão em conjunto com a Comissão de Meio

Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, com a

presença do Presidente da Federação das

Indústrias do Estado do Amazonas – FIEAM, Sr.

Antonio Carlos da Silva, do Superintendente da

Superintendência da Zona Franca de Manaus, Sr.

Thomaz Afonso Queiroz Nogueira, do Professor

da Universidade Federal do Amazonas, Dr.

Alexandre Rivas e o Superintendente de Políticas

Públicas do WWW-Brasil, Sr. Jean-François

Timmers.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência Audiência Pública nesta

Comissão em conjunto com a Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

com a presença do Presidente da Federação das Indústrias do Estado do Amazonas –

FIEAM, Sr. Antonio Carlos da Silva, do Superintendente da Superintendência da Zona

Franca de Manaus - SUFRAMA, Sr. Thomaz Afonso Queiroz Nogueira, do Professor da

Universidade Federal do Amazonas, Dr. Alexandre Rivas e do Superintendente de Políticas

Públicas do WWW-Brasil, Sr. Jean-François Timmers para discutir a importância e os

impactos sociais, econômicos e ambientais do modelo da Zona Franca de Manaus.

JUSTIFICATIVA

Apesar dos inquestionáveis benefícios sociais, econômicos e ambientais da Zona

Franca de Manaus a Proposta de Emenda a Constituição n° 506/2010, que prorroga os

benefícios da Zona Franca por 50 anos, tem enfrentado diversas dificuldades para a sua

aprovação nesta Casa. A presente audiência pública tem por objetivo mostrar dados e

discutir resultados de pesquisa sobre o impacto virtuoso e benefícios econômicos do Pólo

Industrial de Manaus.

Sala das Comissões, 27 de fevereiro de 2014

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP-AM)